Et omnia bona Domino Deo altissimo et summo reddamus et omnia bona ipsius esse recognoscamus et de omnibus ei gratia referamus, a quo bona cuncta procedunt. Et ipse altissimus et summus, solus verus Deus habeat et ei red-

dantur et ipse recipiat omnes honores et reverentias, omnes laudes et benedictiones, omnes gratias et omnem gloriam, cuius est omne bonum, qui solus est bonus. Et quando videmus vel audimus, malum dici vel fieri vel blasphemari Deum, nos benedicamus et beneficiamus et laudemus Dominus, qui est benedictus in saecula. Amen. (354)

Tous les vices et les péchés qui sont notre seul bien propre (quia non pertinent ad nos nisi vitia et peccata (355)), sont ainsi convertis, retournés en biens par Dieu et la prédication est justement dire et faire sentir cette entrée dans la vie ^{qui} est résurrection. Peu importent les moyens et les écoles, c'est le mouvement de retournement, de renversement des valeurs qu'opère le prédicateur qui seul compte, opinion qui n'est pas loin de celle de saint Bernard de Clairvaux. Saint François et saint Bernard : on a vu au détour d'une de ces pages que les théoriciens qui, à la fin du XVIe et au début du XVIIe siècles, vont de plus en plus dans le détail de la technique oratoire, font ^{quelquefois} ✓ référence à eux, sans aucune acception d'école ou pétition de principe. C'est que parfois, loin de se sentir des sortes de révolutionnaires ou des sectateurs de la Renaissance, de toutes les renaissances, tout comme ils se voient accomplir Cicéron ou Démosthène ou Quintilien, il leur arrive de se sentir dans la grande ligne ecclésiale qui parcourt les siècles : ^{fils} de l'antiquité vétéro-testamentaire, dans le prophétisme de laquelle ils puisent à pleines mains comme naturellement, ils se sentent bien les ^{enfants} ✓ de deux héritages, de deux Humanismes : biblique et gréco-latin. Et, même sous-entendu le premier l'emporte toujours sur le second, dont il unifie les tendances contradictoires.

Revenant sur le problème du prédicateur dans sa Seconde Règle, saint François d'Assise écrira encore, au chapitre IX, La Prédication, se référant aux Psaumes XI, 6 et XVII, 30.

Moneo quoque et exhortor eosdem fratres, ut in praedicatione, quam faciunt, sint examinata et casta eorum eloquia, ad utilitatem et aedificationem populi, annuntiando eis vitia et virtutes, poenam et gloriam... (356)

Prédication autant par l'exemple que par la parole, selon la grande tradition, qui permet seule à l'homme d'entrer dans la Sagesse biblique et de participer au concert des créatures de saint François d'Assise dans son Cantique célèbre (357), véritable psaume, qui, comme ceux de la Bible, chante la conversion.